El a cădūt jos leșinat. Când s'a deșteptat la spital și i-s'a spus cauza pentru ce jucau figurile de cēră, a început și el sē rīdă.

Convocare.

Adunarea proximă ordinară a reuniunii învățătorilor romāni gr. or. din tractul **Boroșineu**, va avea loc la șcōla din **Boroșineu** în **24 Martie (5 April) 1894**; — la care subscrișii și pre această cale vin a aduce la cunoștință On. membrii ai numitei reuniuni, rogāndu-i pentru participare.

Boroșineu, la 27 Martie st. n. 1894.

Pavel Duma, m. p.
președinte.

Lazar Opresan, m. p.
notar.

Concurs.

Se escrie concurs pentru parochia din **T.-Carand**, (clasa III.), cu terminul de alegere în **10/22 Aprile, 1894**.

Dotățiunea preoțesca este:

1) Pământul estravilan arător și fānaș de 10 cubule.
2) competița de pășune și lemnărit. 3) birul preoțesc dela 130 de numere, câte una mēsura de cucuruz sfērmat. 4) stolele indatinatē, tōte la olaltă fac 410 fl.

Alegēndul preot are a se îngriji pentru locuință.

au a se trimite Reverendissimului Domn protopresviter Paul Miulescu, în B.-Comloș (N-Komlós.)

Recurenții au a se presenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în sânta biserică din Pesac, spre a-și arăta desteritatea în cântare și orătoară.

Din ședința comitetului parochial ținută la 3/15 Martie 1894.

Petru Țintoiu, m. p. *Euthimiu Bujoru, m. p.*
președ. com. par. not. com. par.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p.
protopresviter.

Pentru deplinirea stațiunii învățătoresci, dela școala a doua — de nou înființată — din comuna **Nădab**, se escrie concurs cu termin de alegere pe **19 Aprilie v.

Georgiu Crainic, m. p. *Laurențiu Toader, m. p.*
preș. com. par. not. com. par.

În conțelegere cu: IOSIF BEȘAN, m. p. inspector școl.

De nou se escrie concurs pentru deplinirea parochiei de clasa a III-a din comuna **Ciuhoiu**, protopresviteratul Orășii-mari, cu termin de alegere pe Duminică în 10/22 Aprilie 1894.

Emolumentele sunt:

1) Casa parochială cu intravilanul 30 fl. 2) Pământ arătoriu și fenaț 27 jugere 190 fl. 3) Competința de pășunat pentru 20 vite 30 fl. 4) Grâu de pâne 15 cubule, érá cucuruz de sub 111 fl. 5) Competința de lemne după o sesie de pământ 6 fl. 6) Țile de lucru cu plugul ori cu carul 35 à 1 fl., érá cu mânilé 70 à 40 cr.: 63 fl. 7. Pentru catichisare la școala de stat din loc 30 fl., 8. Venitele stolare după calculul mediu alor 5 ani din urmă 62 fl. 40 cr. Suma 522 fl. 40 cr.

Se notează că după pământul parochial contribuțiunea erarială, are se-o solvescă alegândul preot.

Doritorii de a ocupa această parochia sunt avisati a-și trimite recursul proveđute cu documentele prescise de Stat. Org. la subsemnătul până în 7/19 Aprilie 1894, având până la alegere a-se presenta în sânta biserică din comuna amintită, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și în omiletică.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PĂCALĂ, m. p. protopop.

—□—